
 

PORTARIA N 584, DE 17 DE AGOSTO DE 2015 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe 

confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo 

em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de 

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e a Instrução Normativa 

nº 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da 

Educação Superior,resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas 

Instituições de Educação Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos 

ministrados nos endereços citados na planilha anexa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANEXO 
(Autorização de 
Cursos)o- N 

deOrdem  

Registroe-

MEC nº  
Curso  

o- N de vagas 

totaisanuais  
Mantida  Mantenedora  Endereço de funcionamento do curso  

1.  201207195  
ENGENHARIA CIVIL 

(Bacharelado)  
80 (oitenta)  

FACULDADE 

ORTODOXA  

INSTITUTO DE ENSINO 

SUPERIOR ORTODOXO  

RUA AMAZONAS, QUADRA 5, S/N, JARDIM 

ARAGUAIA, GUARANTÃDO NORTE/MT  

2.  201404079  

REDES DE 

COMPUTADORES 

(Tecnológico)  

200 

(duzentas)  
FACULDADE SUMARÉ  

INSTITUTO SUMARE DE 

EDUCACAO SUPERIOR 

ISESLTDA  

AVENIDA CRUZEIRO DO SUL, 400, CANINDÉ, 

SÃO PAULO/SP  

3.  201208160  
CIÊNCIAS HUMANAS 

(Licenciatura)  
40 (quarenta)  

FACULDADE SESI-SP 

DE EDUCAÇÃO  

SERVICO SOCIAL DA 

INDUSTRIA - SESI  

RUA CARLOS WEBER, 835, VILA LEOPOLDINA, 

SÃO PAULO/SP  

4.  201205088  
TEOLOGIA 

(Bacharelado)  
60 (sessenta)  

FACULDADE BATISTA 

DO ESTADO DO RIODE 

JANEIRO - FABERJ  

JUNTA DE EDUCACAO E 

AÇÃO SOCIAL DA 

CONVENCAO BATISTA 

FLUMINENSE  

AVENIDA ALBERTO TORRES, 249/261, CENTRO, 

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ  

5.  201400975  
PEDAGOGIA 

(Licenciatura)  

240 (duzentas 

equarenta)  

FACULDADE 

JUVÊNCIO TERRA  

INSTITUTO DE ENSINO 

SUPERIOR JUVENCIO 

TERRALTDA - ME  

AVENIDA OTÁVIO SANTOS, 132, CENTRO, 

VITÓRIA DA CONQUISTA/BA  

6.  201205209  

GESTÃO DA 

QUALIDADE 

(Tecnológico)  

100 (cem)  
FACULDADE DE 

BOTUCATU  

UNIÃO BRASILEIRA 

EDUCACIONAL LTDA.  

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO VILA 

EMA, VILA JAHU, BOTUCATU/SP  

7.  201404230  
ADMINISTRAÇÃO 

(Bacharelado)  
100 (cem)  FACULDADE PRISMA  

PRISMA PRE VESTIBULAR 

S/C LTDA - EPP  

RUA IRMÃ BEATA, 67, CENTRO, MONTES 

CLAROS/MG  

8.  201302398  

ENGENHARIA 

AMBIENTAL E 

SANITÁRIA 

(Bacharelado)  

240 (duzentas 

equarenta)  

FACULDADE 

MAURÍCIO DE 

NASSAU DESÃO LUÍS  

SOCIEDADE DE ENSINO 

SUPERIOR E DE PESQUISADE 

SERGIPE LTDA - SESPS  

RUA IGNÁCIO MOURÃO RANGEL, 39, QUADRA 

36, PARQUE JARACATI, RENASCENÇA, SÃO 

LUÍS/MA  

9.  201204171  
PEDAGOGIA 

(Licenciatura)  

200 

(duzentas)  

FACULDADE SANTO 

ANDRÉ  

ASSOCIACAO 

MULTIDISCIPLINAR DE 

RONDONIA  

AV. TANCREDO NEVES, 3309, JARDIM AMÉRICA, 

VILHENA/RO  

10.  201354795  

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

(Bacharelado)  

100 (cem)  

FACULDADE 

CENECISTA DE RIO 

DAS OSTRAS  

CAMPANHA NACIONAL DE 

ESCOLAS DA COMUNIDADE  

RUA RENASCER DA TERCEIRA IDADE, S/N, 

JARDIM CAMPOMAR,RIO DAS OSTRAS/RJ  

11.  201352748  

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

(Bacharelado)  

210 (duzentas 

edez)  

FACULDADE DAS 

AMÉRICAS  

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

DAS AMERICAS LTDA  

RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, 

SÃO PAULO/SP  

12.  201402967  
EDUCAÇÃO FÍSICA 

(Bacharelado)  

240 (duzentas 

equarenta)  

FACULDADE 

MAURICIO DE 

NASSAU 

DESALVADOR  

ABES - SOCIEDADE BAIANA 

DE ENSINO SUPERIOR LTDA  

AVENIDA TAMBURUGY, 88, PATAMARES, 

SALVADOR/BA  

 

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1031158/decreto-7690-12
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/1035700/decreto-8066-13
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95807/decreto-5773-06
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/10879804/artigo-35-do-decreto-n-5773-de-09-de-maio-de-2006
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/95807/decreto-5773-06
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/94215/decreto-6303-07

